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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Franz Bergmiiller AfD
vom 29.08.2025

Schwerpunktkontrollen Fahrradverkehr in den Stadten Burghausen und Alt6tting

Tatsache ist: ,Viele Radfahrer in Bayern nehmen es mit den Verkehrsregeln noch immer nicht so genau und gefahrden dadurch sich selbst und andere. Bei Schwerpunktkontrollen stellte die Polizei in der erste Maihalfte 4 144 VerstoRe fest, die von Radlern begangen wurden — etwa wegen Geisterradelns oder unerlaubten Fahrten auf Gehwegen. Dies geht aus der vom Innenministerium veréffentlichten Zwischenbilanz zum Aktionsmonat Radverkehr hervor, der noch bis Ende Mai andauern wird ...
Die hohen Unfallzahlen im Radverkehr machen diesen in Bayern schon lange zum landesweiten Sorgenkind® (vgl. www.sueddeutsche.de'). Fir Burghausen gilt: ,Bei 165 der 259 Verkehrsunfalle mit Fahrradfahrerbeteiligung im Zeitraum von 2020 bis 2024 waren sie selbst die Hauptverursacher des Unfalls (63,7 Prozent) ... Bei 44 der 70 Verkehrsunfalle mit Beteiligung eines Pedelecs im Zeitraum von 2020 bis 2024 waren sie selbst die Hauptverursacher des Unfalls (62,9 Prozent) ... Bei 106 Verkehrsunfallen waren Radfahrer bzw. Pedelec-Fahrer alleinbeteiligt.” (vgl. Drs. 19/7564).

Vor diesem Hintergrund werden vielerorts Kontrollen mit Schwerpunkt Fahrrader durchgefihrt (vgl. www.youtube.com?), aufder in Burghausen, wie man der Antwort ,Eine Statistik zur Anzahl durchgefiihrter allgemeiner Verkehrskontrollen® zur gestellten Frage
»An welchen Daten hat die Polizei in dem in Frage 1 abgefragten Zeitraum in Burghausen Kontrollen mit Schwerpunkt auf FuRganger durchgefihrt (bitte chronologisch aufschlisseln)?* mittelbar entnehmen kann (vgl. Drs. 19/7754).

Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Aktionsmonat Fahrradverkehr 2025 4

11 In welchem Umfang war eine Teilnahme am ,Aktionsmonat Fahrradverkehr® des Staatsministeriums des Innern, fir Sport und Integration (StMI) im Mai diesen Jahres in Bayern verpflichtend oder freiwillig (bitte die Kriterien zur Teilnahme offenlegen)? 4

1.2 Wie wurden die Kommunen Uber diesem Aktionsmonat informiert (bitte
Form und die wesentlichen Informationsinhalte offenlegen)? 4

1 https://www.sueddeutsche.de/bayern/bilanz-schwerpunktkontrollen-bayerns-radlern-sind-
verkehrsregeln-viel-zu-oft-total-egal-dpa.urn-newsml-dpa-com-20090101-250523-930-582056

2 https://www.youtube.com/watch?v=HnCPWuldZRE


https://www.sueddeutsche.de/bayern/bilanz-schwerpunktkontrollen-bayerns-radlern-sind-verkehrsregeln-viel-zu-oft-total-egal-dpa.urn-newsml-dpa-com-20090101-250523-930-582056
https://www.youtube.com/watch?v=HnCPWuldZRE
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1.3
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2.2

23

3.1

3.2

3.3

4.2

Welche Stadte und Gemeinden haben sich in Oberbayern an diesem Schwerpunktmonat im Jahr 2025 beteiligt (bitte llickenlos offenlegen)?

Freiwillige Beteiligung am Aktionsmonat Fahrradverkehr in Bayern
2025

Konnten sich Kommunen an diesem Aktionsmonat auch freiwillig/ eigeninitiativ beteiligen?

Konnten sich Polizeiinspektionen an diesem Aktionsmonat auch freiwillig/eigeninitiativ beteiligen?

Welche Stelle war berechtigt, eine derartige — auch freiwillige — Beteiligung anzuordnen?

Beteiligung innerhalb des Landkreises Altotting am Aktionsmonat Fahrradverkehr in Bayern seit 2020

In welchem Ausmal hat sich die Stadt Burghausen in jedem der Jahre seit 2020 an dem ,Aktionsmonat Fahrrad® beteiligt (bitte fur jedes Jahr alle zusatzlich durchgefiihrten MaRnahmen, die Fahrradfahrer betreffen, offenlegen)?

In welchem Ausmal} hat sich die Stadt Altétting in jedem der Jahre seit 2020 an dem ,Aktionsmonat Fahrrad® beteiligt (bitte fur jedes Jahr alle zusatzlich durchgeflhrten MaRnahmen, die Fahrradfahrer betreffen, offenlegen)?

In welchem Ausmal} haben sich die beiden Polizeiinspektionen im Landkreis Altétting in jedem der Jahre seit 2020 an dem ,Aktionsmonat Fahrrad” beteiligt (bitte fiir jedes Jahr alle zusatzlich durchgefiihrten MafRnahmen, die Fahrradfahrer betreffen, offenlegen)?

Besprechungen zum Fahrradverkehr

Wann hatte die Polizeiinspektion Burghausen mit der zustandigen Ordnungsbehorde der Stadt Burghausen innerhalb der aktuellen Kommunal-Legislatur Besprechungen, bei denen das Unfallgeschehen mit Beteiligung von Fahrradfahrern Schwerpunkt war (bitte chronologisch und unter Angabe des jeweiligen Gesprachsinhalts/Gesprachsthemas lickenlos offenlegen)?

Wann hatte die Polizeiinspektion Burghausen ggf. in Kooperation mit der zustandigen Ordnungsbehorde der Stadt Burghausen innerhalb der jiingsten Kommunal-Legislatur Verkehrskontrollen mit Schwerpunkt Fahrradverkehr durchgefiihrt (bitte chronologisch und liickenlos offenlegen)?


Drucksache 19/8209 Bayerischer Landtag 19. Wahlperiode

Seite 3/8

5.1

5.2

5.3

Unterlagen in Polizeiinspektionen zur Kontrolle von Fahrradfahrern/
FuRgangern

Sind fir jedes der Jahre 2024 und 2025 in/aus der Polizeiinspektion in Burghausen schriftliche Unterlagen, z. B. Besprechungsunterlagen, Dienstplane, Einsatzprotokolle, Protokolle von Einsatzbesprechungen etc., vorhanden, denen entnehmbar ist, dass die Polizeiinspektion Burghausen im Jahr 2024 und/oder im Jahr 2025 Kontrollen mit Schwerpunkt auf FuRganger oder Fahrradfahrer durchgefiihrt hat (bitte begrinden und diese jeweils chronologisch offenlegen)?

Sind fir jedes der Jahre 2024 und 2025 in/aus der Polizeiinspektion in Altétting schriftliche Unterlagen, z.B. Besprechungsunterlagen, Dienstplane, Einsatzprotokolle, Protokolle von Einsatzbesprechungen etc., vorhanden, denen entnehmbar ist, dass die Polizeiinspektion Alt-Otting im Jahr 2024 und/oder im Jahr 2025 Kontrollen mit Schwerpunkt auf Fuliganger oder Fahrradfahrer durchgefihrt hat (bitte begriinden und diese jeweils chronologisch offenlegen)?

Welche Erinnerungen hat der fiir den Stralenverkehr zustandige Leiter im Landkreis Altétting Giber Kontrollen im Jahr 2024 und/oder im Jahr 2025 fur den Landkreis mit Schwerpunkt auf FuRganger oder Fahrradfahrer (bitte begriinden und diese chronologisch offenlegen)?

Hinweise des Landtagsamts
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration vom 26.09.2025

1. Aktionsmonat Fahrradverkehr 2025

11 Inwelchem Umfang war eine Teilnahme am ,,Aktionsmonat Fahrradverkehr“ des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration (StMI) im Mai diesen Jahres in Bayern verpflichtend oder freiwillig (bitte die Kriterien zur Teilnahme offenlegen)?

Im Rahmen des bayerischen Verkehrssicherheitsprogramms (VSP) 2030 ,Bayern mobil — sicher ans Ziel“ fanden vom 3. Mai bis 3. Juni 2025 landesweit polizeiliche Schwerpunktkontrollen zur Erhéhung der Radfahrsicherheit statt. Alle Prasidien der Bayerischen Landespolizei beteiligen sich in der Umsetzung des bayernweiten Programms an den daflir vorgesehenen Malinahmen.

1.2 Wie wurden die Kommunen liber diesem Aktionsmonat informiert
(bitte Form und die wesentlichen Informationsinhalte offenlegen)?

Der Start des Aktionsmonats der Bayerischen Polizei fir mehr Radfahrsicherheit wurde durch das Staatsministerium des Innern, fir Sport und Integration mit einer Pressemitteilung am 6. Mai 2025 bekannt gegeben. Eine weiter gehende Information der Kommunen fand nicht statt.

1.3 Welche Stadte und Gemeinden haben sich in Oberbayern an diesem Schwerpunktmonat im Jahr 2025 beteiligt (bitte liickenlos offenlegen)?

2. Freiwillige Beteiligung am Aktionsmonat Fahrradverkehr in Bayern
2025

21 Konnten sich Kommunen an diesem Aktionsmonat auch freiwillig/ eigeninitiativ beteiligen?

Aufgrund des Sachzusammenhangs werden die Fragen 1.3 und 2.1 gemeinsam beantwortet.

Eine Beteiligung der Stadte und Gemeinden am Aktionsmonat war nicht vorgesehen und ist der Staatsregierung in Oberbayern nicht bekannt. Unabhangig davon sind freiwillige, eigeninitiative MalRnahmen der Kommunen zur Verbesserung der Radfahrsicherheit jederzeit moglich und erwiinscht.

2.2 Konnten sich Polizeiinspektionen an diesem Aktionsmonat auch freiwillig/eigeninitiativ beteiligen?

Es wird auf die Antwort zur Frage 1.1 verwiesen. Die Prasidien der Bayerischen Landespolizei setzen im Rahmen ihrer Fihrungsverantwortung entsprechende Malinahmen im eigenen Zustandigkeitsbereich mit den ihnen nachgeordneten Dienststellen zudem eigenverantwortlich um.
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2.3 Welche Stelle war berechtigt, eine derartige — auch freiwillige — Beteiligung anzuordnen?

3. Beteiligung innerhalb des Landkreises Altotting am Aktionsmonat Fahrradverkehr in Bayern seit 2020

3.1 Inwelchem AusmaR hat sich die Stadt Burghausen in jedem der Jahre seit 2020 an dem ,,Aktionsmonat Fahrrad“ beteiligt (bitte fiir jedes Jahr alle zusiatzlich durchgefiihrten MaBnahmen, die Fahrradfahrer betreffen, offenlegen)?

3.2 In welchem AusmaR hat sich die Stadt Altotting in jedem der Jahre seit 2020 an dem ,,Aktionsmonat Fahrrad“ beteiligt (bitte fiir jedes Jahr alle zusatzlich durchgefiihrten MaBnahmen, die Fahrradfahrer betreffen, offenlegen)?

Aufgrund des Sachzusammenhangs werden die Fragen 2.3, 3.1 und 3.2 gemeinsam beantwortet.

Es wird davon ausgegangen, dass mit dem Begriff ,Aktionsmonat Fahrrad® die landesweit stattgefundene Aktion des Staatsministeriums des Innern, fir Sport und Integration gemeint ist. Seit 2020 fand die Aktion in dieser Form zweimal in den Jahren
2024 und 2025 statt.

Unter Bezugnahme auf die Antwort zu den Fragen 1.3 und 2.1 fand nach den hier vorliegenden Informationen keine Beteiligung der Stadte Burghausen und Altétting an diesen Aktionsmonaten statt.

3.3 In welchem AusmaR haben sich die beiden Polizeiinspektionen im Landkreis Altotting in jedem der Jahre seit 2020 an dem ,,Aktionsmonat Fahrrad“ beteiligt (bitte fiir jedes Jahr alle zusatzlich durchgefilhrten MaBnahmen, die Fahrradfahrer betreffen, offenlegen)?

Die Polizeiinspektionen (PI) Altétting und Burghausen haben sich an den Schwerpunktaktionen im Jahr 2024 und 2025 beteiligt. Der Polizeiinspektion Alt6tting liegen dazu allerdings nur noch die Daten der Schwerpunktaktion aus dem Jahr 2025 vor.

Pl Altotting 2025
Anzahl eingesetzte Beamte 10

~
ol

Anzahl kontrollierter Radfahrer

Strafanzeigen Radfahrer

sonstige Ahndungen Radfahrer

davon falsche StraRenbenutzung

davon Nichtbeachtung der Beleuchtungsvorschriften

davon Benutzung Mobiltelefon

davon Missachtung Rotlicht

davon manipulierte Fahrrader

Anzahl kontrollierte Kraftfahrzeuge

Ahndungen anderer Verkehrsteilnehmer wegen Radverkehrssicherheit

oO|lOoO|OO|O|(=~ N[O || |O

davon wegen Halten oder Parken auf Radwegen, Radstreifen usw.
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Pl Burghausen 2024 2025
Anzahl eingesetzte Beamte 25 36
Anzahl kontrollierter Radfahrer 54 105
Strafanzeigen Radfahrer 2 1
sonstige Ahndungen Radfahrer 21 40
davon falsche Strallenbenutzung 4 11
davon Nichtbeachtung der Beleuchtungsvorschriften 8 29 davon Benutzung Mobiltelefon 3

davon Missachtung Rotlicht 0

davon manipulierte Fahrrader 1

Anzahl kontrollierte Kraftfahrzeuge 38 32
Ahndungen anderer Verkehrsteilnehmer wegen Radverkehrssicherheit 33 0 davon wegen Halten oder Parken auf Radwegen, Radstreifen usw. 33

41

Besprechungen zum Fahrradverkehr

Wann hatte die Polizeiinspektion Burghausen mit der zustandigen Ordnungsbehorde der Stadt Burghausen innerhalb der aktuellen Kommunal-Legislatur Besprechungen, bei denen das Unfallgeschehen mit Beteiligung von Fahrradfahrern Schwerpunkt war (bitte chronologisch und unter Angabe des jeweiligen Gesprachsinhalts/Gespriachsthemas liickenlos offenlegen)?

Am 6. August 2025 fand zwischen der Polizeiinspektion Burghausen und dem Ordnungsamt der Stadt Burghausen eine Besprechung zu unfallauffalligen Straflenabschnitten des stadtischen Strallennetzes statt. Es handelte sich dabei um drei Kreuzungen an den Hauptverkehrsachsen. Bei diesem Termin wurde mit dem Ordnungsamt das Unfallgeschehen allgemein als auch besonders unter Beteiligung von Fahrradfahrern betrachtet. Die Voraussetzungen fiir einen Unfallhaufungspunkt im Hinblick auf Verkehrsunfalle unter Beteiligung von Fahrradfahrern liegen in Burghausen nicht vor.

4.2

51

Wann hatte die Polizeiinspektion Burghausen ggf. in Kooperation mit der zustidndigen Ordnungsbehodrde der Stadt Burghausen innerhalb der jiingsten Kommunal-Legislatur Verkehrskontrollen mit Schwerpunkt Fahrradverkehr durchgefiihrt (bitte chronologisch und liickenlos offenlegen)?

Unterlagen in Polizeiinspektionen zur Kontrolle von Fahrradfahrern/
FuBgangern

Sind fiir jedes der Jahre 2024 und 2025 in/aus der Polizeiinspektion in Burghausen schriftliche Unterlagen, z. B. Besprechungsunterlagen, Dienstplédne, Einsatzprotokolle, Protokolle von Einsatzbesprechungen etc., vorhanden, denen entnehmbar ist, dass die Polizeiinspektion Burghausen im Jahr 2024 und/oder im Jahr 2025 Kontrollen mit Schwerpunkt auf FuBgéanger oder Fahrradfahrer durchgefiihrt hat (bitte begriinden und diese jeweils chronologisch offenlegen)?


Drucksache 19/8209 Bayerischer Landtag 19. Wahlperiode Seite 7/8

5.2 Sind fiir jedes der Jahre 2024 und 2025 in/aus der Polizeiinspektion in Altotting schriftliche Unterlagen, z.B. Besprechungsunterlagen, Dienstpladne, Einsatzprotokolle, Protokolle von Einsatzbesprechungen etc., vorhanden, denen entnehmbar ist, dass die Polizeiinspektion Altotting im Jahr 2024 und/oder im Jahr 2025 Kontrollen mit Schwerpunkt auf FuBgénger oder Fahrradfahrer durchgefiihrt hat (bitte begriinden und diese jeweils chronologisch offenlegen)?

Aufgrund des Sachzusammenhangs werden die Fragen 4.2, 5.1 und 5.2 gemeinsam beantwortet.

Es existieren Uber die in der Antwort zur Frage 3.3 genannten Kontrolltatigkeiten hinaus keine recherchierbaren Unterlagen zu Kontrollen des Ful3- und Fahrradverkehrs bei den Polizeiinspektionen Burghausen und Altétting. Verkehrskontrollen finden im Rahmen des Streifendienstes statt und werden wahrend des jahrlichen Aktionszeitraums intensiviert durchgefiihrt.

5.3 Welche Erinnerungen hat der fiir den StraBenverkehr zustidndige Leiter im Landkreis Altétting tiber Kontrollen im Jahr 2024 und/oder im Jahr 2025 fiir den Landkreis mit Schwerpunkt auf FuBganger oder Fahrradfahrer (bitte begriinden und diese chronologisch offenlegen)?

Auf Nachfrage konnte mitgeteilt werden, dass die Ergebnisse der Polizeiinspektion Altétting, welcher der Beamte angehort, fristgerecht an das Polizeiprasidium Oberbayern Sid gemeldet wurden.

Die Polizeiinspektion Burghausen hat eigenstdndig an den Kontrollaktionen teilgenommen und daher auch die Meldepflicht selbststdndig wahrgenommen. Weitere Einzelheiten sind nicht bekannt.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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